Ya Ziver Paşa'nın

Mazmfuıumu şair bulup eş'ôr arasında .
Söyler oniı ahbôbına güftiir arasında 13

ll Bizans müesseselerinin Osmanlı müesseselerine tesiri (Istanbul: ÖtUken Yayınevi,
1981), 169-72.
12 SUnbUlzade Vehbi, Divan-ı Vehbi (Kahire: Bulak Matbaası, 1253 (1837]), 22.
13 Zi'ver Paşa, Asar-ı Ziver Paşa (Bursa: Matbaa-i Vilayet, 1313 [ 1895-96]), 283.

37 MecmOo-1, Süleymaniye Ktbh., Y.B. 1990, v. 61 b.

38 MecmOo-111, v. 77b.

39 MecmOo-IV, Süleymaniye ~tbh., Y.B. 1992, v. 53a. Osman Nevres (d. 1820) de

Nevresa mazmOn bulup nazm eylemek asan degil
Ta bulur bin govto bir gowas bir dUrdaneyi
diyerek (DiVlln-ı Osman Nevres, Istanbul: Matbaa-i Amire, 1290 (1873]), 163)
dalgıçlık fikrini tekrarlar.

- Fotograf ile mi?
-Hayır! Yaylıboya ile ...
- Aman göreyim!
-İşte.

- Birôder, surct aynalı. Aınmô 'yüzündeki eli mızraklı Arap neci?

50 Dolob MecmO'osı, Göz 14 (1290 [1873]): 106.

5 1 Do/ob'dan birkaç sene evvel, Terakki Gozctesfnin ilavesi olarak çıkarılan
Terokki-Eglence'de (s. 5, 21 Şevval 1287 [1870-71]) bir gazeldeki güzel kadını tavsif
eden mazmunlar sarakaya alınırsa da arkası gelmez.

·,

mizill Nanuk Kemal oldugu konrisunda ittifak ederler. Oysa, Kemal'in bu hu
susta kalem oynatması, Halet'in teşebbüsünden hemen sonra, Bahar-ı Dfuıi§ (İs
tanbul: Mekteb-i Sanayi Matbaası, 1290 [1873])'in mukaddemesi i.ledir.53

Kemal'le Halet dosttur veEncümen-i Şuara' dan beri şiir hakkındaki fikirleri de
örtüşmektedir. Belki de bu hareketi beraberce kotarmışlardır. Kemal, maz
munlara mutabakatle çizi.lıni.ş 'tam boy' resimdeki sevgiliye 'çaqamba kansı' na
mını yakı.ştırır ve ne zaman klasik şüre hücurn edecek olsa •.

Kemal, "lrfan Paşa'ya Mck
tub"unda da aynı konuya döner ve,

"( .. . ) edebiyatın esası halôkate muvafık olarak bir eserde o şart mevcut olmadıkça tezyinôt-ı
bediiyye ve hayaıat-ı şairane ııe aksam-ı edcbden ma'dud oiabilmesine imkan yoİ<tur ... 57

SS "Tiyatro,"/bret Gazetesi, s. 127 (2 Safer 1290 [1873]).

S6 Kemlil bu örnej!ini biraz dej!iştlrerek lntibah'ın mukaddemesinde de tekrarlar
ki, o ş~klin çok daha anlamlı olduj!u söylenebilir.

S7 Nlimık Kemlil, "Kemal Bey'in lrfan Paşa'ya mekwbu," MecmO'a-ı EbUzziylJ, s.

KerMI'in bu tOmlesinin asıl muhatabının Recai-z§de Ekrem
olduj!unu hatırlatmalıyım, Ekrem'in ısrarla savunduj!u ve "Asllr-ı edebiyyece hakikat
ve tabi,'ote muva(akat IUzumu mUblllllgat ve teşbihat gibi sıinllyi'-1 hayllliyyeye mllni
olmadıRı mulıakkıkin-1 Odebll nı:zdinde ma'/Omdur" cUmleslyle özetledij!i (Takdir-i
E/han, lstanbul: MahmOd Bey ·Matbaası, 1302 (1884-85], IS) fikir, Kemal'e,
kurmayı hedefledlj!l yeni şiire muhalif görOnOr. Ustasının, gerçekçi şiirin hay§lle ve
poetik imge lle ilişki kurmaması gerektij!i yolundakl kanaatinden haberdar olan
Ekrem, muhakkıkin kelimesini biraz da 'reafistler' -hayır, söz konu.su şiirse,
'parnasyenler'- yerine kullanmış olmalı.

temaşa bir zaman
Böyle bir boş devr-i eflôk inkılôb-ı afıtab67

diyerek Sultan Mahmud devrini işaretierken muhtemelen 'inkılab'ın şiir te-. ..,
m<qar~p.a ve mazmunlarına doğru genişlediğinin de farkındadır.

trlJcılabın ve inkılapçı hükümdar Mahmud-ı Adli'nin 'alarnet-i iarika'sı sayı-

63 H uz md So(ö (Istanbul: Alem Matbaası, 1308 [ 1890-91 ]), 132.
64 Asdr-1 Ziver Paşa, 74-207:
65 Mehmet Arslan, "Yeniçeriligin kaldırılmasına dair edebi bir metin: Aynfnin
manzum NusretnSmesi," Osmoh/1 edebiyat-tarih-kültür mako/eleri (Istanbul: Kitabevi,
2000), 319-70.
66 Divdn-1 Be/dgot-unvdn-1 Ayni (Istanbul: Matbaa-i Seraskeri, 1258 [1842]), 4-6.
Enderunlu Nazirin "Seferiyye Terkib-i Bend-i Muaşşer der-SitSyiş-i AsSkir-i
MansOre-i Muhammediyye" ve "der-SenS-y1 Pak-i Asakir-i MansOre-i
Muhammediyye" başlıklı şiirleri ise, sultanın yeni ordusu Içindir. Bkz. OiVdn-1 Nazif,
AtatOrk Kitaplıgı, Belediye, Yz. K. 181, v. 18b, 91 a-b.

öneqıli katları da lstanbullunun karşısına birer ikişer çıkınağa başlar. Her ye

ni nesne, Osmanlı'mn gelenekli şiir dünyasından bir yerlere ulanma ya müsa

it ~!~Özellikleri yakalanarak luzla mazmunlaştırılır. Mesela Yek-çeşm Hasan
1
\

72 SUieyman Nazif Efendi'nin manzum ve mensur ôsôn (Diyarbekir: Vilayet
Matbaası, 1290 [ 1873]), 18-20.

73 Ayni, a.g.e., 107-109. Sahhaflar Şeyhi-zade Esad Efendi, Ayıntabiı Aynfnln
asl ında "fes tclbislylc siklet-över" oldugunu söyler: Bagçe-l Safcl-endDz, SUieymanlye
Ktbh., Esad Efendi, Yz. -4040, v. 65b.

74 Şair Dertli, haz. Ş. Kutlu. c. : ı (Istanbul: Kervan Yayınları, 1979), 175.

Dedim bir mısra-ı dil-cu ile ıôrih-i zengin

Bu yıl bahre olıuıdu iki vapur-ı metin ilkô

78 Fatin, tarih kıt'asını "bazı tarafton rivllyet U ihbar kılınmış" oldugu gibi, GUrcU
DlivOd Paşa'ya mlileder ki, yanlıştır (Tezkire-i Hôtimeti'l-eş'or, Istanbul: lstihklim
Alayları Litografya TezgShı, 1271 [1854-55], 92). Teferruat için bkz. M. Kayahan
ÖzgUI, Sonsuzluk ve Bir GUn Dergisi, s. 2 (Mayıs-Haziran 2005).

79 "Işbu gazel vapurda söylenmiştir," Divônçe-i Esod Paşa (Istanbul: Takvlmhline-i
Amire, 1268 [1851-52]), 24.

80 Divôn-ı Fo tın (Istanbul: lzzet Efendi Matbaası, 1288 [ 1871-72]), 16.

teknolojik kavramiara ait teşbihler kullanışına dikkat çeker: Bobolar ve
ogullor: Tanzimat romanının epistemolojik temelleri (Istanbul: Iletişim, 1990), 48.

86 Hikmet, Muhterem bir şehid onosının gördügü müdhiş ve şilyiln-ı hayret bir rüyil
'(Istanbul: Hukuk Matbaası, 1330 [ 1912]), 7.

87 MecmOo-11, 4. ·
88 Osman Nevres, a.g.e., 166.

Şôhım liyatro-hôııe-i ôlemde hôlimiz
Irôs-ı hayret eyleyecek bir dramdır
Nisôr eyledikçe hergün tablo tablo pertev-i ekvôn95

gibi mısralar kurması garip olmasa gerek.

93 Lebib, MecmOa-V, Süleymaniye Ktbh., Y.B. 1987, v. 40b.

94 Külliyyllt-ı Ziyll Paşa (Istanbul: Kan~at KUtOphanesl, 1342 ( 1923-24] (dış kapak
1343 [ 1924-25]), 190, 202 ..

95 M. Kayahan Özgül, Yenişehirli Avni: hayatı ve eserleri (Ankara: KUltUr Bakanlıgı,
1990), 29, 32, 33, 63, 2 16-221.

1brahimHalet'in (d.1837), birkıt'asındaki,

Karabah tım· eylcyip hep piiymôl-ı ceyş-i berf
Gülşcıı-i gönlümdc oynar tıfl-ı nevher kartopu102

99 Ahmed Cevdet Paşa, Mo'rOzôt, haz. Y. Halaçoglu (Istanbul: Çagn Yayınları, 1980), 9.
100 F5ik, Divôn-1 Eş'ôr (Istanbul: Matbaa-i Hayriyye.ve ŞUreldisı, 1332 [1914]), 159.
101 a.g.e., 118.
1 02 lbrahim H51et, a.g.e., v. 87b.

ilginç bir semptomu olur. Sultarı III. Selim gibi bir isim dahi şiirindeki kimi

mazmunlarm yanlış yorurnlanacağından duyduğu sıkıntıyle diviinının sonuna

bir manzume ekleyerek okuyanı ikaz gereğini hisseder:

Yazıp şi'rimde vasf-ı zült-i hubarr.

Nice esbôb-ı büsn-i her civanôn

ıo3 Do/ab MecmOası, Göz IS (1290 [1873]): 117.
ı 04 Hayrullah Efendi, Avrupa seyahatnamesl, haz. B. A. Gürsoy (Ankara: KUltUr
Bakanlıgı, 2002), 96.